[image: ]
«Руч» сикт овмöдчöминса  администрациялöн
ШУÖМ
Администрация сельского поселения «Руч»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]25 марта 2024 года                                                                    № 9

Республика Коми
Усть-Куломский район
с. Руч

Об утверждении муниципальной программы «Реализация
народного проекта «Благоустройство кладбищ сельского поселения «Руч»

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация сельского поселения  «Руч» постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация народного проекта
«Благоустройство кладбищ сельского поселения «Руч» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения «Руч».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения «Руч»                                        Е.Н.Попова

Приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения «Руч»
от 21.03.2023 № 9

Муниципальная программа
«Реализация народного проекта «Благоустройство кладбищ сельского поселения «Руч»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Реализация народного проекта «Благоустройство кладбищ сельского поселения «Руч» (далее – Программа)

	Цели и задачи
Программы
	Цель:
– Повышение уровня благоустройства территорий кладбищ и обеспечение сохранности мест увековечения памяти усопших;
– Создание привлекательного облика общественных кладбищ и современных комфортных условий.
Задачи:
- Привлечение населения в процесс софинансирования и реализации проекта.
- Выполнение работ по благоустройству кладбищ сельского поселения «Руч».

	Разработчик Программы
	Администрация СП «Руч»

	Исполнитель Программы
	Администрация СП «Руч»

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2024 года

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего на реализацию Программы планируется направить 1 500 000,00, в том числе:
– бюджет муниципального образования сельского поселения «Руч» - 150 000,00;
– физические лица (безвозмездный вклад населения) – 16 000,00;
– запрашиваемая сумма из бюджета Республики Коми – 1334 000,00.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация проекта позволит осуществить благоустройство территории кладбищ: обустройство нового ограждения по периметру кладбищ, обустройство входов (въездов) на территорию кладбищ, установка общественных туалетов, установка контейнерных площадок для сбора ТКО с территорий кладбищ, установка информационного стенда.
     Качественное ограждение территорий кладбищ сельского поселения облагородит внешний и внутренний вид территории, прекратятся набеги
животных, будут соблюдены требования Роспотребнадзора в части благоустройства площадки для сбора мусора, экономия бюджетных средств в обслуживании кладбища, так как ограждение будет достаточно прочным и износостойким к внешним воздействиям. Жители сельского поселения будут более внимательными и ответственными, т.к. примут непосредственное участие как в софинансировании проекта, так и в контроле за осуществлением строительных работ и приеме объекта.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

	На территории кладбищ в с. Руч и с. Аныб - около 3000 захоронений, в том числе здесь похоронены уроженцы села - ветераны Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. Также на территории кладбища в с.Аныб расположена братская могила участников Гражданской войны, которая включена в список объектов культурного наследия. В дни поминовения на кладбища приходят сотни человек, чтобы почтить память своих предков. Сегодня территории кладбищ огорожены деревянными штакетниками, которые ремонтировали, исходя из наличия финансовых средств. Администрация поселения совместно с жителями, активистами-общественниками прилагает усилия для сохранения порядка на кладбищах: регулярно проводятся субботники, организован вывоз мусора. В настоящее время ограждения кладбищ имеют высокую степень износа, наблюдается крен ограждений, прожилины и штакетник так же подверглись воздействию внешних факторов. Во многих местах имеются надломы и разрушения, также в некоторых местах ограждения полностью отсутствуют. Домашние и дикие животные являются частыми "гостями" на территориях кладбищ, что приводит к неблагоприятным последствиям. В целях сохранности и увековечивания вышеуказанных объектов необходимо произвести замену ограждения на более прочное. Также требуется провести работы по благоустройству, в частности бетонирования площадок под размещение контейнеров, и обустройство уличного туалета. К большому сожалению, самостоятельно решить данную проблему невозможно ввиду недостаточности бюджетных средств в бюджете администрации. Качественное ограждение территорий кладбищ сельского поселения "Руч" решит одну из серьезных проблем на территории поселения. В первую очередь облагородит внешний и внутренний вид территории, что привлечет непосредственно граждан к соблюдению чистоты и порядка при посещении погостов, прекратятся набеги животных, что в целом благоприятно отразится на территории кладбищ. Будут соблюдены требования Роспотребнадзора в части обустройства площадок для сбора мусора. Также не потребуется постоянных ежегодных затрат на ремонт и обслуживание изгородей со стороны администрации сельского поселения "Руч", так как ограждение будет достаточно прочным и износостойким к внешним воздействиям. А население получит благоустроенные места для захоронений, сохраняя добрую память о своих предках.
      Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие администрации сельского поселения «Руч» с привлечением населения, наличие финансирования с привлечением источников муниципального и регионального уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.

2. Анализ существующего состояния

В обустройстве кладбищ заинтересованы жители сельского поселения «Руч».
К осуществлению Программы будут привлечены и помогут своим добровольным трудом жители поселения. Население
готово принять не только финансовое, но и трудовое участие в реализации проекта.
Опыт, полученный в ходе реализации Программы, позволит оценить возможности жителей села.

3. Механизмы реализации

Оперативный контроль за ходом реализации Программы возлагается на администрацию сельского поселения «Руч».
Администрация сельского поселения «Руч» несет ответственность за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств.

4. Ресурсное обеспечение Программы

	Наименование
	Период реализации проекта
	Исполнители
	Источники финансирования

	Объемы финансирования, (тыс. руб.)
	Планируемые результаты

	Всего
	2024 год

	«Благоустройство кладбищ сельского поселения «Руч»

	Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	2024 год
	Администрация сельского поселения «Руч»
	Всего, в том числе:
	1 500,00
	1 500,00
	Улучшение социальной инфраструктуры: условий и комфортности проживания граждан; повышение уровня благоустройства территорий кладбищ и обеспечение
сохранности мест увековечения памяти усопших; повышение уровня благоустройства сельского поселения.

	Бюджет муниципального образования сельского поселения «Руч», в том числе:
	150,00
	150,00

	За счет средств федерального бюджета Российской Федерации
	0,00
	0,00

	За счет средств республиканского бюджета
	1334,00
	1334,00

	Юридические лица
	0,00
	0,00

	Физические лица
	16,00
	16,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00

5. Организационная схема управления и контроля
за реализацией Программы

Администрация сельского поселения «Руч» обеспечивает реализацию Программы, несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы, целевое использование средств, выделяемых на ее выполнение, ежемесячно проводит мониторинг и анализ хода реализации Программы в течение всего периода реализации Программы.
По итогам года проводится анализ эффективности выполнения мероприятий Программы, расходования финансовых средств.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Проект реализуется в сфере благоустройства, полностью соответствует целям и задачам государственной программы Республики Коми "Развитие строительства, обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан", согласно утвержденного постановления от 31.10.2019 г. № 520. Реализация проекта позволит осуществить благоустройство территории кладбища: обустройство нового ограждения по периметру кладбищ, обустройство входов (въездов) на территорию кладбища, установка общественных туалетов, установка контейнерных площадок для сбора ТКО с территорий кладбищ, установка информационного стенда.
7. Показатели результативности реализации Программы

	№
п/п
	Показатель результативности
	Значение

	1.
	Количество привлеченных к участию в мероприятиях волонтеров (добровольцев), человек
	5

	2.
	Количество безработных граждан по направлению с центра занятости, человек
	0

	3.
	Охват целевой аудитории, человек,
	463

	4.
	Освещение в СМИ о деятельности организации и об итогах реализации Программы, единиц
	2

	5.
	Количество муниципальных образований Республики Коми, в которых реализуется Программа, единиц
	1

image1.png